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Analiza manifestu – Lewica Europejska 

 

1. Streszczenie 

Ocena Treść manifestu 

Brakuje W manifeście nie odniesiono się do największego obciążenia zdrowotnego w UE: chorób 

niezakaźnych (NCD). Chociaż istnieją elementy ukierunkowane na ochronę zdrowia człowieka 
poprzez zagwarantowanie zdrowego środowiska, zdrowej żywności i silniejszych systemów 
publicznej opieki zdrowotnej, to jednak brakuje nacisku na profilaktykę. W manifeście 
pominięto również kwestię zdrowia psychicznego i oporności na środki 
przeciwdrobnoustrojowe (AMR) będącej obecnie głównym globalnym wyzwaniem w 
dziedzinie ochrony zdrowia.  Transformację cyfrową traktuje się bardzo ogólnie i bez 
powiązania ze zdrowiem. Ponadto nie wspomniano ani nie poruszono kluczowych bieżących 
kwestii, takich jak europejski plan walki z rakiem, globalna strategia zdrowotna, europejska 

przestrzeń danych dotyczących zdrowia (EHDS) czy pakiet farmaceutyczny. 

Niewystarcza-

jąco, aby spełnić 
cele i 

zobowiązania UE 

O ile w manifeście podkreśla się potrzebę bezpłatnego, powszechnego dostępu do ochrony 
zdrowia i opieki zdrowotnej, o tyle pomija się całkowicie wymiar dostępu do leków. Chociaż 
nie wspomina się o obecnych niedoborach pracowników służby zdrowia i opieki zdrowotnej, 

ani o konieczności sprostania stojącym przed nimi wyzwaniom, szczególną uwagę zwraca się 
na gospodarkę opiekuńczą i ważne miejsce, jakie zajmują w niej kobiety. W niewystarczającym 
stopniu omówiono także kwestię gotowości na kryzysy zdrowotne, ponieważ w manifeście 
wspomniano jedynie o globalnej współpracy w reagowaniu na kryzysy w dziedzinie ochrony 
zdrowia. Choć jest mowa o badaniach naukowych, to nie ma wzmianki o zdrowiu.  Choć w 
manifeście podkreśla się znaczenie polityki ochrony środowiska, to jednak brakuje w nim 

konkretnych działań w tym zakresie. W manifeście podkreśla się także pilną potrzebę 
łagodzenia zmian klimatycznych i przystosowania się do nich, ze szczególnym naciskiem na 
koncepcję sprawiedliwej transformacji. Jednakże sprawy te porusza się dość 
powierzchownie. Wreszcie tylko nieśmiało porusza się temat energii, a o koncepcji „Jedno 

zdrowie”, mimo kilku wzmianek, bezpośrednio nie wspomina się w ogóle. 

Omówiono W całym manifeście pojawiają się odwołania do znaczenia zdrowia publicznego. 

Przedstawiono kilka elementów instytucjonalnych, które można w różnym stopniu powiązać 
z dalszymi działaniami na rzecz zdrowia publicznego. W manifeście wyraźnie wspomniano o 
znaczeniu wzmocnienia publicznych systemów opieki zdrowotnej i zaproponowano w tej 

dziedzinie konkretne rozwiązania. Manifest dobrze wpisuje się w wiele globalnych i 

wielostronnych zobowiązań, takich jak cele w zakresie zrównoważonego rozwoju. Podkreśla 
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się w nim znaczenie osiągnięcia celów i wskaźników Porozumienia Paryskiego oraz walki z 
pandemiami. Kwestie, do jakich najczęściej odwołuje się manifest Lewicy Europejskiej, to 
zdrowie i równość. Szczególną uwagę zwraca się na problem nierówności, równość płci, prawa 
osób LGBTQIA+, mieszkalnictwo i ubóstwo (w tym ubóstwo energetyczne), przy czym 

przewidziano w tych kwestiach konkretne rozwiązania. Jeśli chodzi o systemy żywnościowe, w 

manifeście podkreślono potrzebę promowania „rolnictwa zrównoważonego pod względem 
środowiskowym” i modelu, który może wspierać produkcję zdrowej żywności. 
 

Kluczowe propozycje: Europejski fundusz usług użyteczności publicznej; Dyrektywa UE w 
sprawie nierówności i dyskryminacji; Stały Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania 
Odporności (RRF) w celu zmniejszania nierówności; Dyrektywa UE w sprawie równości 
wynagrodzeń; Uznanie bezpłatnej i niedostatecznie płatnej pracy opiekuńczej; Dyrektywa UE w 
sprawie zdrowia reprodukcyjnego; Ramy polityki UE mające na celu wyeliminowanie przemocy 

ze względu na płeć; Uznanie terminu „kobietobójstwo” w prawodawstwie unijnym i krajowym; 
Wspólna unijna definicja gwałtu; Strategia przeciwdziałania ubóstwu; Europejska dyrektywa o 
dochodzie podstawowym; Prawo do swobodnego dostępu do energii na podstawowe potrzeby, 

dyrektywa UE w sprawie mieszkalnictwa; prawo do małżeństwa i rodzicielstwa dla 
wszystkich par; depatologizacja tożsamości trans i dostęp do leczenia; wdrożenie dyrektywy w 
sprawie zrównoważonej mobilności; Zmiany w polityce bankowej EBC sprzyjające 
ekologicznym inwestycjom; Ograniczenie emisji gazów cieplarnianych o 65% do 2030 r. i 

osiągnięcie neutralności klimatycznej do 2035 r. 

Dodatkowe 

istotne elementy 

dotyczące 
zdrowia 

publicznego 

W manifeście wspomniano o zmianach traktatowych i bardziej centralnej roli Parlamentu 

Europejskiego, co można powiązać z dalszymi działaniami na rzecz ochrony zdrowia 
publicznego. Oczywiście przewiduje się włączenie powszechnego i bezpłatnego dostępu do 
ochrony zdrowia i opieki zdrowotnej do prawa pierwotnego UE, a także utworzenie 
„europejskiego publicznego centrum farmaceutycznego/medycznego”. 

 

2. Najważniejsze kwestie1 

 

 

 
1 Oświadczenie o wyłączeniu odpowiedzialności: Grafika przedstawia zakres 16 tematów wymienionych w 
analizach.  Niektóre zagadnienia obejmują więcej elementów. 
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